în localitățile societății române de lectură din loc, la o consultare, referitoare la ordinea de zi a adunării generale viitoare.

Sibiu, 21 Septembrie, 1891.

La însărcinarea presidentului.

Nicolau Ivan,
secretariu.

Varietăți.

* (Consistoriu metropolitan.) Consistoriul metropolitan este convocat la ședința plenară și în senat particulare pe Joi în 26 Septembrie (8 Octombrie) 1891 la 10 ore înainte de amăzi.

* (Concert.) Tinera artistă în violină, d șora Irena de Brennerberg, fca primariului din Brașov, va da Joi în 1 Octobrie n. în sala dela Gesellschafts haus un concert în favorul reuniunii carpatine ardelen. Escelenta artistă și-a câștigat un mare renume prin concertele date în Paris, Viena, Berlin etc.